Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Bakalářská práce

Patrik Vedral

Veřejný život ve Vejprnicích za první republiky

Public in Vejprnice during the First Czechoslovak Republic

Praha 2015 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

2

Děkuji profesoru Jiřímu Štaifovi, bez jehož pomoci by nemohla být tato bakalářská

práce napsána. Dále chci poděkovat ochotným pracovníkům SOkA v Plasích a mé rodině,

která mě při studiích neustále podporovala.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Plzni dne 28. 7. 2015 ...…………………………….

Patrik Vedral

4

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vesnicí Vejprnice za první Československé republiky (1918-1938).

Jejím hlavním cílem je podat příspěvek k regionálním dějinám Plzeňska a zároveň

zkoumat dělnické prostředí na venkově. Práce popisuje politický, profesní, sociální, demografický,

stavební, náboženský, školní a spolkový vývoj v meziválečném období. Zjištěné údaje jsou

porovnávány s Plzeňským regionem (okolními městy a vesnicemi) a se zbytkem země. Vejprnice

mohou v některých ohledech sloužit jako příklad prvorepublikové venkovské obce.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the village Vejprnice during the First Czechoslovak Republic

(1918-1938). Its main aim is to provide a contribution to the regional history of the region of

Pilsen and simultaneously research the environment of the working class in countryside. The work

describes the political, professional, social, demographic, building, religious, school and association

development in the interwar period. The discovered data are compared to the region of Pilsen (with

surrounding towns and villiages) and with the rest of the country. Vejprnice can serve in some ways

as an example of the first republic‘ country village.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zaobírá obcí Vejprnice v letech 1918-1938. V rámci výkladu bude

ovšem pochopitelně psáno i o předchozím vývoji obce, zejména o 2. polovině 19. století a prvních

letech 20. století, čímž bude čtenář seznámen s tím, jak se Vejprnice proměňovaly v čase a jakou

podobu měly při vzniku Československa. Ambicí této práce je podat badatelsky přínosný a

zajímavý příspěvek k regionálním dějinám, přesněji k regionálním dějinám Plzeňska.1 Na druhou

stranu, práce není zahleděna pouze do sebe, ale pokouší se (pokud je to možné) podat i zobecňující

poznatky, které by mohly být užity na prvorepublikové Československo jako celek. Tematicky se

jedná o klasický „průřez“ obcí, zahrnující politiku, profesní a sociální skladbu lokality,

demografický a stavební vývoj, stav obecních financí, chudinství, nezaměstnanost, náboženství,

školství, spolkový život atd. Tomu odpovídá i roztřídění textu na jednotlivé kapitoly, snažící se

postihnout dané tematické okruhy.2 Mým záměrem ovšem nebylo vytvořit pevně oddělený text,

naopak, každá kapitola má říci něco o politice, o náboženství, o profesní struktuře i o spolcích ve

Vejprnicích, a každá má upozorňovat na širší kontext a přiblížit čtenáři 1. republiku jako takovou.

Takovýto druh historické literatury (regionální dějiny, dějiny určité epochy v dané vesnici,

městě, oblasti atd.) je v českém prostředí oblíbený a i sami studenti si jej rádi vybírají za téma svých

bakalářských a diplomových prací.3 Neznamená to však, že by se jednalo o jednoduché téma. Autor

jakýchkoliv regionálních dějin musí mít dobrou znalost své látky, kterou je povinen analyzovat a

snažit se o možná zobecnění. Přitom je nutné zachovat vyvážený vztah mezi lokálními prameny a

obecnou historickou literaturou (tedy obecným dějinným vývojem). Přílišný důraz na lokální

prameny vede k samoúčelné popisnosti, odosobněnému textu a statickému výčtu získaných údajů,

1 Region Plzeňsko se chápe různě. Můžeme pod něj pojmout dnešní okresy Plzeň-sever a Plzeň-jih, či pouze okres
Plzeň. Neužívám ani jedno z uvedených vymezení Plzeňska. V mé bakalářské práci je Plzeňsko vymezeno
(přibližně) Nýřany na západě, Dobřany na jihu, Rokycany (případně Břasy) na východě a Kaznějovem na severu (ač
je severní hranice mnou chápané Plzeňska nejméně pevná). Byl by to tedy region většinově český (s německou
menšinou), v němž hraje zásadní roli průmyslové dělnictvo/hornictvo, sociální demokracie a bezkonfesní hnutí
(s přetrvávajícím katolicismem), a kde převažuji tisícové vesnice (a města) nad malými zemědělskými osadami.
2 Vzhledem k prolínání jednotlivých témat se samozřejmě nelze vyhnout pochybám o správnosti třídění této práce.
Např. podkapitola „Kampelička Vejprnice“ by mohla být zařazena spíše k statím referujícím o obecních financích a
Velké hospodářské krizi, nezaměstnanost v obci za sledované období zase k politice a profesnímu složení Vejprnic.
Uvedené roztřídění jsem zvolil ve snaze vytvořit na sebe dobře navazující text, jehož kapitoly by měly alespoň
částečně porovnatelný rozsah.
3 Viz např.: BĚLKA, Václav. Rakovník ve 30. letech 20. století [online]. 2014. JANOVSKÁ, Veronika. Proměny
obce Bludova v letech 1918-1948 [online]. 2011. KRYŠTŮFEK, Jan. Život na malém městě za První republiky
[online]. 2010. MATYÁŠ, Jiří. Spolkový, kulturní a politický život českého dělnictva na Lounsku v letech 1868-1938:
příspěvek k problému emancipace dolních vrstev. Praha, 2003.
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nadměrné zohlednění obecných dějin zase způsobí, že práce nesplní svůj účel. Analýza poznatků,

konstrukt obecných teorií a jejich následné porovnání se zbytkem Plzeňska, případně

prvorepublikového Československa, jsou i hlavními důvody, proč má tato bakalářská práce větší

rozsah, než je obvyklé.

Pochopitelně se zde nabízí otázka, proč má tento text tak široký záběr. Zaměření jen na

profesní vývoj či politiku by jistě přineslo přesnější informace. Ačkoliv musím přiznat, že tomu tak

skutečně je, přesto trvám na prospěšnosti takto široce pojaté práce. Přesnější údaje nejsou vše a

jednotlivé prvky veřejného života ve Vejprnicích (např. spolkový život) je možné kompletně

zhodnotit a pochopit až po jejich propojení se zbylými fenomény (politikou atd.). Práce má tudíž

nabídnout zejména plastický obraz prvorepublikových Vejprnic.

Otázky, na něž budou chtít následující kapitoly zodpovědět, se týkají zejména popisu,

vývoje a přístupu vejprnického obyvatelstva k politice, náboženství, vzdělávání, profesnímu a

spolkovému životu. Vedle zmíněné snahy o vztáhnutí získaných poznatků na celé Plzeňsko má tato

práce být i sociálně-historickou sondou do venkovského prostředí, v němž ale místo zemědělců

dominuje průmyslové dělnictvo (přechod a proměna agrární vsi v poměrně velkou dělnickou obec

je též jedním z hlavních motivů tohoto textu). Regionální dějiny Plzeňska a sociální historie

venkovského dělnictva jsou tedy základními atributy mé bakalářské práce.

K takto až sebevědomě vytyčenému cíli je ovšem zapotřebí široká pramenná základna a

sekundární historická literatura. Prameny použité v této bakalářské práci pocházejí ze tří míst: ze

Státního okresního archivu Plzeň-sever (v Plasích), Archivu města Plzeň a ze samotné obce

Vejprnice. Ve Státním okresním archivu Plzeň-sever4 se nachází výborně sestavený Archiv obce

Vejprnice [1841]-1945 (1954), jehož časové těžiště leží právě mezi léty 1918-1938. Mimo zmíněný

fond jsem čerpal ve Státním okresním archivu Plzeň-sever i z některých samostatných fondů/knih,

často ještě nezpracovaných (např. fond Kampelička Vejprnice). Z Archivu města Plzně pocházejí

spíše doplňkové informace (hlavně o vejprnických spolcích) a úřední údaje (o komunálních

volbách). Zbylé prameny lze nalézt ve Vejprnicích, přesněji na místním obecním úřadě a v budově

na ulici Tyršova čp. 681 (jedná se o společný archiv TJ Sokola a SK Slavie Vejprnice). Z toho


[…]


učitelé a hostinští.

Populační růst Vejprnic, trvající od 2. poloviny 19. století se v letech 1918-1938 nezastavil,

vesnice rostla, stejně jako celé Plzeňsko. Tomu odpovídá i stavební rozvoj, zástavba v obci se více

než zdvojnásobila. Modernizační prvky, jimiž Vejprnice prošly, byly typické pro celou 1. republiku.

Obec byla elektrifikována, zavedlo se telefonní spojení a mírně se zlepšila infrastruktura.
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S modernizací úzce souvisí obecní finance. Ty byly až do roku 1927 přebytkové, od

jmenovaného roku se ovšem kvůli splátkám půjčky na elektrifikaci staly deficitními, a na tom se již

po zbytek 1. republiky nic nezměnilo. I chudinské fondy se v 2. polovině 20. let dostávaly do

finančních potíží a obec musela na jejich chod pravidelně přispívat. 30. léta tento trend pouze

potvrdila.

Přístup k náboženství byl více dynamický. Nespokojenost vůči katolické církvi vyvrcholila

na počátku 20. let, kdy z vejprnické farnosti odcházeli stovky lidí. Na rozdíl od jiných regionů se

ale na Plzeňsku neprosadily protestanské církve, pokud tedy někdo odešel od katolické víry,

vyměnil ji většinou za bez vyznání. V oblasti se tak zformovalo silné bezkonfesní hnutí. Ve 30.

letech došlo k opačnému vývoji, lidé se do katolické církve vraceli. Otázkou zůstává, dělo-li se tak

jen kvůli vnitřním (hospodářská krize) a vnějším (nástup Hitlera k moci) tlakům, či jednoduše

opadla mnohdy nesmlouvavá kritika katolicismu z 20. let. Pravděpodobně však svoji úlohu sehrály

všechny zmíněné faktory.

Kapitoly o školství a knižní kultuře se spíše než regionem zabývají srovnáním vejprnických

poměrů se zbytkem země. Jejich záměrem je tedy na příkladu Vejprnic přiblížit prvorepublikové

školství a knižní kulturu, slouží jako vzor, který může být v některých ohledech zobecněn.

Spolkový a společenský život byl v místní obci velmi rušný. Sám o sobě vypovídá o touze

obyvatel Vejprnic po spolkové organizovanosti, vztahující se na všechny stránky života, od

zaměstnání, k politice, financím, sportu, vzdělávání až k zahradničení. Přestavuje nám léta 1918-

1938 v silném kolektivním duchu, jenž je dne nahrazen daleko větší individualizací (pochopitelně

se současný spolkový život ve Vejprnicích nemůže tomu prvorepublikovému rovnat). Spolky a

společenské akce ale též ukazují na politické, profesní a náboženské složení obce. Nikdy nemohou

být chápány jako izolované jevy, spolkový i společenský život lze skutečně pochopit až po jeho

propojení se jmenovanými fenomény a platí to i naopak.

Práce se dotýká i vybraných celospolečenských (a mnohdy i celosvětových) procesů, jimiž

musely Vejprnice čelit. Na prvním místě by to bylo vypuknutí Velké hospodářské krize a její

hospodářské a sociální dopady na místní obec a celý region. Plzeňsko bylo krizí vskutku silně

zasaženo, platí to především pro silně zastoupený kovodělný průmysl. První polovina 30. let byla

poznamenána snahou o zmírnění ničivých následků hospodářské krize. Naštěstí pro Vejprnice,

Plzeňsku se od roku 1935 dařilo zlepšovat svůj hospodářský i sociální stav.
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Zajímavými úkazy jsou oslavy a tryzny za významné osobnosti i za 1. republiky přítomný

kult válečných (padlých) hrdinů. Ač jsou podmíněný i regionem, kde se obec nachází, dokáží

poodhalit méně známou tvář epochy, což platí hlavně o vnímání padlých vojáků a jejich následná

adorace, svými rysy snad až suplující upadající katolická procesí a oslavy.

Poslední statě této bakalářské práce se zabývají vnímáním a reakcemi místního obyvatelstva

na narůstající hrozbu Třetí říše a důsledky Mnichovské dohody. Od roku 1935 se Vejprnice

systematicky připravovaly na možnost války, ať už cvičením ve zbrani, nákupem nutného materiálu

nebo přednáškami s válečnou tematikou. Rok od roku tak bylo obyvatelstvo mentálně i materiálně

blíže válce. Odstoupení Sudet znamenalo pro Plzeňsko nesmírný zásah do regionální soudržnosti.

Města a vesnice, s nimiž udržovaly Vejprnice a její obyvatelstvo čilé styky (Dobřany, Nýřany,

Zbůch) byly náhle součástí jiného státu.

Na závěr bych chtěl poznamenat, že kapitoly této bakalářské práce by mohly nabídnout lepší

informace i všeobecnější nadhled, kdyby existovalo více sekundární literatury referujících o

Plzeňsku. I kvůli tomu bych se tímto regionem zabýval rád i v budoucnu.
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Obr. č. 5. Ochotníci dramatického spolku Havlíček v roce 1925

Obr. č. 6: TJ Sokol Vejprnic při úpravě svého letního cvičiště v roce 1924
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Obr. č. 7: Slavnostní cvičení vejprnické DTJ z června 1938

Obr. č. 8: Slavnost Staročeská pouť v roce 1923
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Obr. č. 9: Socha umístěna na pomníku padlým (foto z 24. června 2015)

Obr. č. 10: Odhalení pomníku mistra Jana Husa 6. července 1927
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Obr. č. 11: Vejprnická pouť v roce 1937

Obr. č. 12: Pouťová atrakce Lochness na vejprnické pouti v roce 1939
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Obr. č. 13: Předčasná oslava 20 let ČSR z 24. července 1938

Obr. č. 14: Svátek Božího těla v roce 1940
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Obr. č. 15: Horník Josef Peš

Obr č. 16: Nadporučík Jaroslav Klement