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 Posudek školitele bakalářské práce

Patrik Vedral, Veřejný život ve Vejprnicích za první republiky. UK FF (Ústav
hospodářských a sociálních dějin) 2015, 206 s.; včetně obr. příloh na s. 199 – 206.

Rozsáhlá a co do výběru archivních i dalších pramenů zdařilá bakalářská

práce pana Vedrala názorně ukazuje, že metodologické možnosti sociálních,

kulturních i hospodářských dějin lze také velmi dobře uplatnit ve výzkumu

regionálních dějin. V daném případě jde o dělnickou a hornickou obec

Vejprnice (1921: téměř 2 500 obyvatel) ležící na západ nedaleko od Plzně. Tato

lokalita navíc sousedila s dalšími středisky místního kamenouhelného hornictví.

Z nich si můžeme připomenout mnohem větší Nýřany a co počtu obyvatel

poloviční Zbůch. K charakteristice tohoto regionu nepatřilo jen důlní

podnikání, nýbrž i okolnost, že řada jeho obyvatel, nezřídka tzv. kovorolníků,

nacházela své zaměstnání právě v průmyslové Plzni. Dále šlo o region

národnostně smíšený, v němž příbytek německého obyvatelstva způsobilo před

první světovou válkou právě hornictví v Nýřanech (1921: téměř 5700 obyvatel

s 37 % Němců) a Zbůchu (1921: necelých 1 200 obyvatel s mírnou převahou

Čechů), kdežto Vejprnice zůstaly veskrze českou příměstskou obcí.

Zvolené téma autorovi neumožňovalo, aby se ve svém přístupu k věci

omezil na analýzu komunálních elit. Spíše jej vedlo k tomu, že si všímá nižších

společenských vrstev obce v rámci pestrého „pletiva“ vícevrstevnatých

mezilidských vztahů a aktivit. Sympatické na Vedralově bakalářské práci je

zejména to, že tuto vícevrstevnatost a různorodost dokázal zdařile shrnout do

tematických výkladových celků. V tomto směru neměl ovšem příliš mnoho

směrodatných vzorů, zejména pak pokud jde o komplexní výzkum relativně

malé hornické oblasti nacházející se blízko dynamicky se rozvíjejícího velkého

města s historickou tradicí, kterým byla dopravně velmi dobře dostupná a co

své infrastruktury rozvinutá Plzeň.

Prolog do autorova tématu je dán strázněmi, v nichž vejprničtí občané

prožívali první světovou válku. Na tento výklad navazuje kapitola o vývoji
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komunální politiky, z níž je patrné , že nejsilnější stranou zde byli sociální

demokraté, následováni národními socialisty a komunisty. Z těchto preferencí

však nevyplývá, že by obec měla vyloženě proletářský charakter ( s. 39 ann.).1

Veřejný život, zejména pak spolky, byly ovšem do značné míry ovlivněny

stranickými sympatiemi. K tomu dodejme, že i v této oblasti mezilidských

vztahů se výrazně uplatňovaly vazby místního obyvatelstva k sociální

demokracii. Ta však musela z pochopitelných důvodů počítat s dalšími

společenskými aktéry, kteří měli oproti ní rozdílné zájmy. Musela tedy hledat

takříkajíc „případ od případu“ potřebnou míru konsenzu o tom, kde vést dělící

linii mezi „obecným dobrem“ a partikulárními zájmy.

Autor věnoval též zvláštní pozornost veřejným rolím vejprnické školy,

knihovny a římsko – katolické církve. (s. 103 ann.). Zjišťuje též, že po

poválečném odpadlictví se k ní obyvatelstvo začalo zase na začátku 30. let 20.

století přiklánět i když se tak nestávalo v té míře, jako dříve (s. 108 ann.).

Nadhazuje přitom otázku, do jaké míry byl tento posun v hodnotách způsoben

hospodářskou krizí, či nejistotou, jež v národnostně smíšeném regiónu zavládla

po nástupu nacistů k moci v geograficky nepříliš dalekém Německu nebo tím,

že prostě opadla vlna mnohdy nesmlouvavé kritiky katolicismu (s. 190).

Vzhledem k tomu, že jde o kvalitní kvalifikační text, jemuž lze vytýkat jen

jednotlivosti, navrhuji, aby se jeho autor při obhajobě vyjádřil k tomu, které

faktory považuje ve vejprnickém společenském vývoji za nejvíce integrační na

straně jedné a nejvíce dezintegrační na straně druhé. Bakalářská práce pana

Patrika Vedrala převyšuje běžné nároky, rád ji proto doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit jako výbornou.

Praha, 27. 8. 2015 prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

1 Viz graf č. 4 na s. 40: podle dobových údajů (1934) profese vejprnických mužů starších 21 let tvořili z: 56%
dělníci, 10% horníci, 4% rolníci, 3% domkáři, 11% pracující ve službách a řemeslníci a 7% úředníci, učitelé a
duchovní.